
č. 11 - listopad 2014

ročník XX

INFORMACE Z ÚŘADU

•	 V pátek 28.11.2014 a mimořádně již o týden dříve – v pátek 
19.12.2014 proběhnou svozy plastového odpadu v pytlích.	 Další	
svozy	budou	probíhat	vždy	poslední	pátek	v	měsíci.	Plastový	odpad	můžete	
dávat	do	jakýchkoliv	plastových	pytlů	–	nemusí	být	žluté	„obecní“.		I	nadá-
le,	tak	jako	doposud,	můžete	využívat	k	třídění	odpadu	barevné	kontejnery	
na	separovaný	odpad	–	plast,	papír,	sklo	čiré	a	barevné	a	na	ulici	Holanova		
i	bílý	kontejner	na	použitý	 textil,	boty,	hračky.	Dík	patří	 všem	občanům,	
kteří	takto	třídí!

SLOVO OBČANŮM

Vážení spoluobčané,
rok se nachyluje k závěru. Začíná 

adventní doba, čas příprav na Váno-
ce. Většinou je to doba pracovního 
shonu, nákupní horečky, shonu při 
domácím úklidu a pečení, aby se 
vše stihlo do konce roku. Uspěcha-
ná doba nás pořád někam žene. Ale 
zkusme se občas zastavit.

Stejně hektický závěr bude mít  
i obec. Dokončila se stavba technic-
kého zázemí obce a požární zbrojnice, 
zateplení školky. U těchto akcí probí-
hají drobné dodělávky a samozřejmě 
veškerá administrativa. Chystá se 
první zasedání zastupitelstva obce 
v novém volebním období, poprvé 
zasedala rada obce. Činnost rozjíž-
dí výbory a komise obce a také pra-
covní skupina pro investiční rozvoj. 
  Čeká nás také plno společenských  
a kulturních akcí, na které vás zveme 
v tomto čísle zpravodaje. Jejich po-
řadatele a organizátory stojí přípra-
va plno času a energie, podpořme je 
tedy svou účastí na některé z nich. Je 
to potom pro ně asi ta největší odmě-
na. A zrovna akce jako Českoveský 
Mikuláš, vánoční trhy, vánoční díl-
ničky a vánoční koncert mohou být 
příležitostí ke chvilce zastavení a kli-
du v hektickém období.

Nejlepším příkladem podpory  
a návštěvnosti je bál k 50. výročí ote-
vření nové školy, který se uskutečnil 
15. listopadu 2014. Zde patří všem 
zapojeným velké poděkování a obdiv.

Vážení spoluobčané, přeji vám 
co nejklidnější prožití předvánoční 
doby. 

Petr Mudra

•	 	V	polovině	listopadu	2014	byly	ukončeny	stavební	práce	na	stavbě	
nové	hasičské	zbrojnice	a	stavba	byla	převzata	od	firmy	ZETOS	Velká	Kraš.	
Po	získání	závazných	stanovisek	k	užívání	této	stavby	od	dotčených	orgá-
nů	státní	správy	(hasiči,	hygiena,	odbor	životního	prostředí	MěÚ	Jeseník,	
Správa	CHKO	Jeseník)	požádá	obec	Česká	Ves	stavební	úřad	v	 Jeseníku	
o	provedení	 závěrečné	 kontrolní	 prohlídky	 stavby	a	 vydání	 kolaudačního	
souhlasu.

•	 Obec	 Česká	 Ves	 zajišťuje	 zpracování	 nového	 územního	 plánu.		
V	současné	době	je	zpracován	návrh	nového	územního	plánu,	který	bude	
projednán	se	všemi	dotčenými	orgány	státní	správy	a	následně	bude		pro-
jednán	s	občany	obce	Česká	Ves.	

•	 Od	04.11.2014	vlastní	 obec	Česká	Ves	nový	digitální	 povodňový	
plán,	 který	 pro	 obec	 vypracovala	 firma	 Envipartner	 Brno.	 Nový	 digitální	
povodňový	plán	je	zveřejněn	na	webových	stránkách	obce.



2

Oznámení občanům – způsob platby poplatků na r. 2015
Oznamujeme	občanům,	že	poplatky za komunální od-
pad, psy a pronájmy pozemků na r. 2015 a nájemné 
z bytu	můžete	zaplatit	osobně	v	pokladně	OÚ	nebo	ban-
kovním	převodem.
Veškeré	poplatky	na	rok	2015	uhraďte	až	v	příštím	roce!

Poplatek za odpady 
Výše:		 500,-	Kč/1	osoba
Termín:	 do	31.01.2015
Jak:		 -	osobně	u	paní	Malé
	 -	převodem	na	účet	č.	1905668309/0800,	varia-

bilní	symbol	1340	–	do	zprávy	pro	příjemce	uveď-
te	jméno,	adresu	a	počet	osob	(např.	Jan	Novák,	
Jánského	341,	4	osoby)	dle	Obecně	závazné	vy-
hlášky	č.	2/2013.

Případné	úlevy	dle	OZV	č.	2/2013	konzultujte	osobně	nebo	
telefonicky	s	paní	Malou.
V	 případě	 připsání	 platby	 na	 účet	 obce	 do	 31.01.2015,	
vám	 bude	 známka	 na	 popelnici	 doručena	 do	 schránky.	
Po	tomto	termínu	lze	známky	vyzvednout	u	paní	Malé	na	
obecním	úřadě.
Technické	služby	budou	vyvážet	popelnice	na	staré	znám-
ky	do	konce	měsíce	ledna	2015.
Nové	známky	na	rok	2015	musí	mít	občané	nalepené	na	
popelnici	na	svoz,	který	proběhne	v	úterý	10.02.2015.

Poplatek za psy
Výše:		 200,-	Kč	(1–2	byty	v	domě)	
	 300,-	Kč	(3–5	bytů	v	domě)
	 900,-	Kč	(více	než	5	bytů	v	domě)
	 100,-	Kč	poživatel	důchodů	–	pokud	 je	 jediným	

zdrojem	příjmů)

Termín:	do	31.03.2015
Jak:		 -	osobně	u	paní	Čermákové
	 -	převodem	na	účet	č.	1905668309/0800,	varia-

bilní	symbol	1341	–	do	zprávy	pro	příjemce	
	 uveďte	jméno,	adresu,	případně	počet	psů	(např.	

Jan	Novák,	Jánského	341,	2	psi)	dle	Obecně	zá-
vazné	vyhlášky	č.	1/2014.

Poplatek za pronájem pozemků
Výše:		 dle	Smlouvy	o	nájmu	pozemku
Termín:	 do	31.03.2015
Jak:		 -	osobně	u	paní	Krčmářové
	 -	převodem	na	účet	č.	1905668309/0800,	varia-

bilní	symbol	–	dle	Smlouvy	o	nájmu	pozemku	–	do		
zprávy	pro	příjemce	uveďte	jméno,	adresu	(např.	
Jan	Novák,	Jánského	341)

Nájemné z bytu
Výše:		 dle	Výpočtového	listu
Termín:	 měsíčně
Jak:		 -	osobně	na	pokladně	OÚ
	 -	převodem	na	účet	č.	1905668309/0800,	varia-

bilní	symbol	na	vyžádání	přidělí	pan	Kočí	

Obecní úřad Česká Ves 

I. ZO schvaluje: 
1.	a)	Návrhovou	komisi	paní	Jitku	Marcinovou	a	Mgr.	Bc.	

Františka	Kudličku.	
	 b)	Ověřovatele	zápisu	a	v	případě	tajné	volby	i	volební	

komisi	Ing.	Libora	Rába,	pana	Jiřího	Štětku	a	zapiso-
vatele	paní	Kateřinu	Čermákovou.	

2.	Program	ustavujícího	zasedání:
	 1.	Určení	ověřovatelů	zápisu	(dle	§	95	odst.	1	zákona		

o	obcích)	a	zapisovatele	
	 2.	Schválení	programu
	 3.	Volba	starosty	a	místostarosty
	 	 a)	Určení	počtu	místostarostů
	 	 b)	Určení,	které	funkce	budou	členové	zastupitelstva	

vykonávat	 jako	 dlouhodobě	 uvolnění	 (dle	 §	 84	
odst.	2	písm.	k)	zákona	o	obcích)

	 	 c)	Určení	způsobu	volby	starosty	a	místostarosty
	 	 d)	Volba	starosty
	 	 e)	Volba	místostarosty

Usnesení z ustavujícího zasedání Zastupitelstva obce Česká Ves 
konané dne 05.11.2014

	 	 f)	Volba	členů	rady
	 4.	Zřízení	finančního	a	kontrolního	výboru
	 	 a)	Určení	počtu	členů	finančního	a	kontrolního	výboru	
	 	 b)	Volba	předsedy	finančního	výboru
	 	 c)	Volba	předsedy	kontrolního	výboru
	 	 d)	Volba	členů	finančního	výboru
	 	 e)	Volba	členů	kontrolního	výboru	
	 5.	Rozhodnutí	o	odměnách	za	výkon	 funkcí	neuvolně-

ných	členů	zastupitelstva	(dle	§	72	zákona	o	obcích)
	 6.	Diskuze
Doplnění	programu:
	 7.	Zřízení	pracovní	skupiny	pro	investiční	rozvoj	
	 	 a)	Určení	počtu	členů	pracovní	skupiny	pro	investiční	

rozvoj
	 	 b)	 Volba	 předsedy	 pracovní	 skupiny	 pro	 investiční	

rozvoj
	 	 c)	Volba	členů	pracovní	skupiny	pro	investiční	rozvoj
	 8.	Financování	projektu	naučné	stezky	



3

3.	 Zvolení	jednoho	místostarosty	obce.
4.	 a)	V	souladu	s	§	84	odst.	2	písm.	k)	zákona	o	obcích,	
že	pro	výkon	funkce	starosty	obce	bude	člen	zastupitel-
stva	dlouhodobě	uvolněn.

	 b)	V	souladu	s	§	84	odst.	2	písm.	k)	zákona	o	obcích,	že	
pro	výkon	funkce	místostarosty	obce	bude	člen	zastupi-
telstva	dlouhodobě	uvolněn.

5.	 Veřejný	 způsob	 volby	 starosty,	 místostarosty	 a	 členů	
rady	postupem	uvedeným	předsedajícím.

6.	 Předfinancování	a	následné	spolufinancování	vlastního	
podílu	ze	způsobilých	výdajů	ve	výši	15	%	(tj.	291.303,-	
Kč)	 a	 nezpůsobilých	 výdajů	 ve	 výši	 490.262,33	 Kč		
v	rámci	projektu	ROP	Střední	Morava	„Vybudování	na-
učné	stezky	kolem	České	Vsi“	a	to	v	letech	2014-2015.	
Dále	bude	zajištěno	finanční	krytí	v	době	udržitelnosti	
projektu.	 Předpokládaná	 částka	 na	 zajištění	 provozu	
projektu	je	10	tis.	Kč	ročně.

II. ZO volí: 
1.	 Starostu	obce	Ing.	Petra	Mudru	(dlouhodobě	uvolněný	
pro	výkon	funkce).

2.	 Místostarostku	obce	Mgr.	Alenu	Krčmářovou	(dlouhodo-
bě	uvolněná	pro	výkon	funkce).

3.	 Radního	Mgr.	 Bc.	 Františka	 Kudličku	 (neuvolněný	 pro	
výkon	funkce).

4.	 Radní	 paní	 Ivetu	 Grešákovou	 (neuvolněná	 pro	 výkon	
funkce).	

5.	 Radního	 pana	 Karla	 Kubalu	 (neuvolněný	 pro	 výkon	
funkce).

6.	 Předsedu	finančního	výboru	paní	Elišku	Lyskovou.	
7.	 Předsedu	kontrolního	výboru	Ing.	Libora	Rába.	
8.	 Člena	finančního	výboru	Ing.	Jana	Hutyru.	
9.	 Člena	finančního	výboru	paní	Zdeňku	Lasovskou.	
10.	Člena	finančního	výboru	Mgr.	Kamila	Hégra,	DiS.
11.	Člena	finančního	výboru	pana	Kamila	Dombeka.		
12.	Člena	kontrolního	výboru	pana	Miroslava	Kadlece.	
13.	Člena	kontrolního	výboru	paní	Martinu	Mičákovou.	
14.	Člena	kontrolního	výboru	Ing.	Josefa	Liberdu.	
15.	Člena	kontrolního	výboru	pana	Jiřího	Štětku.	

16.	Předsedu	 pracovní	 skupiny	 pro	 investiční	 rozvoj		
Ing.	Petra	Mudru.	

17.	Členy	pracovní	skupiny	pro	investiční	rozvoj:	MUDr.	Kar-
la	Slováčka,	Mgr.	Kamila	Hégra,	DiS.,	Ing.	Jana	Hutyru,	
Mgr.	Bc.	Františka	Kudličku,	pana	Jana	Furika,	pana	Mi-
loslava	Oškeru.	

III. ZO zřizuje:	
1.		Finanční	výbor	a	kontrolní	výbor.	Oba	výbory	budou	pě-
tičlenné.

2.		Pracovní	 skupinu	 pro	 investiční	 rozvoj.	 Skupina	 bude	
sedmičlenná.

IV. ZO stanovuje:	
1.		V	souladu	s	§	72	a	§84	odst.	2	písm.	n)	zákona	o	obcích	
měsíční	odměny	za	výkon	jednotlivých	funkcí	neuvolně-
ných	členů	ZO	takto:

	 Člen	zastupitelstva	bez	dalších	funkcí	............
	 Člen	výboru	nebo	komise	.............................
	 Předseda	výboru	nebo	komise	...................
	 Člen	rady	obce	.........................................
	 Příplatek	podle	počtu	obyvatel	
	 poskytnutý	k	odměně	..................................
2.		a)	V	souladu	s	§	77	odst.	3	písm.	b)	a	§84	odst.	2	písm.	
n)	zákona	o	obcích,	že	při	souběhu	výkonu	dvou	či	více	
funkcí	se	odměna	neuvolněnému	členovi	ZO	poskytne	
jako	součet	měsíčních	odměn	stanovených	pro	jednot-
livé	 funkce	 uvedených	 v	 bodě	 1.	 Příplatek	 dle	 počtu	
obyvatel	 ve	 výši	 180,-	 Kč	 bude	 poskytnut	 pouze	 1x,		
a	to	k	nejvyšší	přiznané	odměně.	

	 b)	V	souladu	§	77	odst.	2	a	§84	odst.	2	písm.	n)	zákona	
o	obcích,	že	měsíční	odměny	za	výkon	funkce	neuvol-
něného	člena	ZO	se	budou	poskytovat	ode	dne	přijetí	
tohoto	usnesení.	
V	případě	nastoupení	náhradníka	na	uvolněný	mandát	
bude	odměna	náležet	ode	dne	složení	slibu.
V	případě	nového	zvolení	do	funkce	(změny	v	obsazení	
jednotlivých	funkcí)	bude	odměna	náležet	ode	dne	zvo-
lení	do	této	funkce.

360,-	Kč
880,-	Kč

1.120,-	Kč
1.300,-	Kč

180,-	Kč

Nákup el. energie na komoditní burze

Šumperk	s	Jeseníkem,	Českou	Vsí	a	Mohelnicí	ušetřily	
burzovním	nákupem	za	elektřinu	téměř	tři	miliony	korun.
Dlouhodobé	 partnerství	 samospráv	 za	 účelem	 společné-
ho	 nákupu	 energií	 se	 čtyřem	 moravským	 městům	 pod	
vedením	 Šumperka	 vyplácí.	 Při	 zatím	 posledním	 nákupu	
na	Českomoravské	komoditní	burze	Kladno	snížily	náklady	
na	elektřinu	pro	příští	rok	meziročně	o	více	než	2	miliony		
a	700	tisíc	korun.
„Poprvé	 jsme	 elektřinu	 v	 Kladně	 pořizovali	 už	 v	 roce	

2011.	Tehdy	 se	 šumperská	 radnice	 sdružila	 s	 Jeseníkem		
a	 Českou	 Vsí	 a	 pořídila	 elektřinu	 na	 2.	 pololetí	 2011.		
V	 závěru	 roku	 jsme	 spojili	 síly	 s	 Mohelnicí,	 Zábřehem		
a	Hradcem	Králové	a	nakoupili	elektřinu	na	rok	2012.	Ná-
kup	tehdy	zastřešil	Hradec	Králové,	v	dalších	letech	už	ale	

roli	centrálního	zadavatele	znovu	převzal	Šumperk,“	uvedl	
bývalý	místostarosta	města	Petr	Suchomel.
Při	nákupu	na	rok	2012	se	samosprávám	podařilo	sdru-

žit	poptávku	přes	20	tisíc	megawatthodin	(MWh)	elektřiny	
v	nízkém	napětí	a	skoro	7	tisíc	MWh	ve	vysokém	napětí.	
„Záměr	byl	tehdy	jasný	–	společným	postupem	jsme	chtěli	
dosáhnout	 snížení	 cen	 více,	 než	 kdybychom	 postupova-
li	 samostatně.	 Strategie	 se	 ukázala	 být	 úspěšná.	 I	 letos	
jsme,	už	bez	Hradce	Králové	a	Zábřehu,	spojili	poptávku	do	
objemu	10	tisíc	megawatthodin	energií	a	znovu	jsme	ušet-
řili,“	 vysvětlil	 bývalý	místostarosta	 Jeseníku	 Libor	 Halas.	
	 Společný	nákup	od	samého	začátku	podporoval	 i	sta-
rosta	České	Vsi	Petr	Mudra.	„Naše	obec	sice	patří	svými	
dvěma	a	půl	tisíci	obyvateli	k	těm	velkým,	náš	roční	odběr	



4

Ustavující zasedání Zastupitelstva obce Česká Ves
Ve	středu	5.	listopadu	2014	se	konalo	v	17	hod.	ustavu-

jící	zasedání	Zastupitelstva	obce	Česká	Ves	v	hotelu	Zlatý	
Chlum.	Že	to	bylo	první	zasedání	nového	zastupitelstva	po	
volbách,	bylo	vidět	i	na	hojné	účasti	našich	spoluobčanů,	
kteří	zaplnili	sál.	Hlavním	programem	jednání	bylo	složení	
slibu	zastupitelů,	volba	starosty,	místostarosty,	členů	Rady	
obce	Česká	Ves,	zřízení	finančního	a	kontrolního	výboru,	
volba	 předsedů	 a	 členů	 těchto	 výborů,	 zřízení	 pracovní	
skupiny	pro	investiční	rozvoj	a	volba	členů	této	skupiny.
Stávající	 starosta	 obce	 Petr	 Mudra	 zahájil	 zastupitel-

stvo,	představil	všechny	zastupitele,	přečetl	slib	zastupitele	
a	poté	je	vyzval	v	abecedním	pořadí,	aby	složili	slib.	Noví	
zastupitelé	Iveta	Grešáková,	Lukáš	Guzej,	Kamil	Hégr,	Jan	
Hutyra,	Alena	Krčmářová,	Karel	Kubala,	František	Kudlička,	
Eliška	Lysková,	Jitka	Marcinová,	Roman	Michálek,	Miloslav	
Oškera,	Libor	Ráb,	Karel	Slováček	a	Jiří	Štětka	potvrdili	slo-
vem	„slibuji“	a	stiskem	ruky	Petru	Mudrovi,	že	svou	funkci	
budou	vykonávat	svědomitě	a	v	zájmu	obce	a	občanů.	Petr	
Mudra	složil	slib	do	rukou	paní	zastupitelky	Elišky	Lyskové.	
Potom	 pokračovalo	 jednání	 dle	 předem	 schváleného	

programu.	Starostou	obce	byl	zvolen	Petr	Mudra,	místosta-
rostkou	Alena	Krčmářová.	Za	členy	Rady	obce	zvolili	zastu-
pitelé	Františka	Kudličku,	Ivetu	Grešákovou	a	Karla	Kubalu.	
Finanční	výbor	bude	pracovat	ve	složení	–	předseda	Eliš-
ka	Lysková,	členové	Jan	Hutyra,	Zdeňka	Lasovská,	Kamil	
Hégr	a	Kamil	Dombek.	Do	kontrolního	výboru	byli	zvoleni	

Libor	Ráb	–	předseda	a	členové	Josef	Liberda,	Jiří	Štětka,	
Miroslav	Kadlec	a	Martina	Mičáková.	Pracovní	skupinu	pro	
investiční	 rozvoj	 povede	 starosta	 Petr	 Mudra	 se	 zástup-
ci	 volebních	 uskupení	 v	 obci	 K.	 Slováčkem,	 K.	 Hégrem,		
J.	Hutyrou,	F.	Kudličkou,	J.	Furikem	a	M.	Oškerou.
Dalším	bodem	jednání	bylo	schválení	odměn	zastupite-

lům	v	souladu	s	§	72	a	§	84	zákona	o	obcích	a	spolufinan-
cování	v	rámci	projektu	ROP	Střední	Morava	„Vybudování	
naučné	stezky	kolem	České	Vsi“	v	letech	2014–2015.
Celé	jednání	proběhlo	ve	slavnostní	a	přátelské	atmo-

sféře.	Závěrem	poděkoval	pan	starosta	všem	zastupitelům	
a	 občanům	 za	 účast	 s	 přáním,	 aby	 se	 v	 takovém	počtu	
zúčastňovali	i	dalších	jednání	a	akcí	pořádaných	obcí.	

Redakce ČVZ

elektřiny	ale	přesto	nesplňuje	 limit	pro	burzovní	obchod.	
Takto	jsme	ale	i	po	třech	letech	realizovali	další	meziroční	
úsporu	cca	100	tisíc	korun,“	upřesnil.	
Největší	podíl	na	 letošní	úspoře	má	vzhledem	ke	své	

velikosti	Šumperk,	který	sníží	náklady	meziročně	o	1	a	půl	
milionu	korun.	Jeseník	meziročně	ušetří	700	tisíc	a	Mohel-
nice	400	tisíc	korun.

Redakce ČVZ

Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost 
a služba podle vašich přání a potřeb
O	 jejím	poslání	a	 rozsahu	poskytovaných	služeb	vás	budeme	podrobněji	 informovat	3x	 ročně.	 Jinak	nás	najdete	na	
webových	stránkách	obce	a	ve	vitrínce	u	OÚ.
Adresa:	Dana	Vaiglová,	vedoucí	DPS	Česká	Ves,	Jánského	76,	790	81	Česká	Ves,	tel.:	584	428	403	-	kl.	20,	
mobil:	605	920	180

Výcvik jednotky u HZS Jeseník
Naše	výjezdová	jednotka	se	kromě	

pravidelných	školení,	která	se	pořáda-
jí	4x	ročně	u	nás	na	zbrojnici,	účastní	
i	školení	a	výcviku	u	HZS	Jeseník.	Ve	
spolupráci	s	naším	garantem	Mirosla-
vem	Čermákem	se	vždy	vyberou	dvě	
témata,	která	jsou	následně	teoretic-
ky	i	prakticky	procvičena.
Dne	 15.	 listopadu	 2014	 jsme	 se	

opět	 zúčastnili	 takového	 výcviku		
v	počtu	10	lidí.	Tématem	bylo	procvi-
čení	použití	přetlakové	ventilace,	kte-
rá	slouží	převážně	k	odvětrání	zakou-
řených	 prostor.	 Dalším	 bodem	 bylo	
použití	dopravního	a	útočného	vede-
ní.	 Nejprve	 jsme	 se	 všichni	 sešli	 na	

učebně,	kde	probíhala	teoretická	část	
výcviku.	Zde	jsme	se	seznámili	s	ně-
kolika	druhy	přetlakových	ventilátorů	
a	jak	správně	toto	zařízení	použít.	Po-
tom	bylo	probráno	dopravní	a	útočné	
vedení.	 Následně	 proběhla	 praktická	
část,	kdy	byla	nejprve	zakouřena	věž,	
abychom	 si	 mohli	 vyzkoušet	 použi-
tí	 ventilátoru.	 Po	 odvětrání	 jsme	 si	
vyzkoušeli	 vytvořit	 dopravní	 vedení	
a	 následně	 i	 útočné	 vedení	 dovnitř	
věže.
Po	návratu	zpět	na	zbrojnici	jsme	

ještě	 provedli	 úklid	 a	 umytí	 našeho	
zásahového	vozu.
Chtěli	 bychom	 tímto	 našemu	 ga-

rantovi	 panu	 Čermákovi	 poděkovat,	
že	spolu	s	kolegy	vždy	nachystají	za-
jímavý	 výcvik,	 který	 je	 pro	 všechny		
z	nás	velkým	přínosem.

Petr Došek – zástupce velitele JSDH



5

Výjezdy JSDH Česká Ves za rok 2014
Každým	 rokem	 je	 naše	 jednot-

ka	 povolána	 k	 několika	 událostem.	
Množství	 zásahů	 se	 pohybuje	 okolo	
dvaceti	za	celý	rok.	Není	to	jen	o	zdo-
lávání	požárů,	ale	velké	množství	tvoří	
pomoc	během	povodní,	 likvidace	ob-
tížného	hmyzu	a	také	cvičení.
V	letošním	roce	nás	hlavně	v	měsíci	

květnu	potrápily	přívalové	deště,	kte-
ré	se	prohnaly	částí	obce.	Zasahovali	
jsme	 od	 večera	 28.05.2014	 nonstop	
až	do	odpoledne	29.05.2014.	Největší	
starost	 nám	 během	 zásahu	 způsobil	
rybník	 za	 ČOV,	 kde	 hrozilo	 protržení	
hráze.	Zde	bylo	ve	 spolupráci	 s	HZS	
a	okolními	jednotkami	nasazeno	velké	
množství	 čerpadel	 za	 účelem	 snížení	
hladiny.	To	se	také	nakonec	povedlo.	
Někteří	členové	měli	za	sebou	i	zása-
hy	den	předtím,	kdy	pro	změnu	voda	
ohrožovala	obec	Hradec–Nová	Ves.
Největším	 požárem,	 u	 kterého	 jsme	
v	letošním	roce	zasahovali,	byl	požár	
hotelu	na	Mýtince.	Jednalo	se	oprav-
du	o	náročný	zásah,	ke	kterému	byly	
povolány	 obě	 naše	 cisterny.	 Dalším	

zajímavým	 zásahem	byl	 požár	 stohu	
v	Supíkovicích,	kde	 jsme	po	příjezdu	
na	místo	zjistili,	že	kromě	stohu	hoří	
i	osobní	auto,	které	bylo	ve	stohu	za-
parkováno.	Také	u	tohoto	zásahu	byly	
obě	naše	cisterny.	
Dále	jsme	několikrát	likvidovali	ob-

tížný	hmyz,	který	ohrožoval	naše	ob-
čany.	Byli	 jsme	také	povoláni	na	po-
moc	osobě	v	nouzi,	kdy	se	postižený	
nemohl	ze	zdravotních	důvodů	dostat	
ke	dveřím,	aby	je	otevřel,	a	mohla	mu	
být	poskytnuta	první	pomoc.
Samozřejmě	 každý	 rok	 se	 stává,	 že	
některé	výjezdy	jsou	plané	poplachy.	
Těch	bylo	v	letošním	roce	méně,	pou-
ze	dva	případy.
V	 letošním	 roce	 jsme	 absolvova-

li	dvě	cvičení.	První	v	měsíci	červnu,	
kdy	 se	 jednalo	o	 simulovaný	výbuch	
plynu	 v	 areálu	 bývalé	 pily	 v	 Bukovi-
cích.	 Druhé	 cvičení	 bylo	 zaměřeno	
na	povodně	a	bylo	koncipováno	jako	
protržení	hráze	rybníka.	To	probíhalo	
v	měsíci	 září	 na	 rybníku	 u	 bývalého	
hotelu	M	v	Jeseníku.

Ohlédnutí za (prvním???) Českoveským školním bálem a poděkování…
Příprava	na	premiéru	začala	již	v	sobotu	odpoledne	ve	

škole.	Paní	kuchařky	společně	s	dobrovolníky	z	řad	učitelů	
a	Rady	rodičů	pod	taktovkou	pana	Švece	připravovali	pes-
tré	menu	studené	i	teplé	kuchyně	od	sýrových	a	masitých	
talířů,	až	po	sladkou	tečku	v	podobě	lahodného	zákusku	
paní	 Kuncové	 a	 koláčků	 napečených	 v	 DPS.	 Zatímco	 se	
v	 kuchyni	 rozpalovaly	 pánve,	 v	 sále	 hotelu	 Zlatý	 Chlum	
byly	také	přípravy	v	plném	proudu.	Věšení	ozdob,	zdobe-
ní	stolů,	příprava	hry	o	štěstí,	zvukové	zkoušky,	poslední		
organizační	pokyny	a	pak	už	očekávání	hostů.
Ve	20	hodin	bylo	jasné,	že	se	sál	naplní	a	náš	připra-

vený	 program	 budeme	 moci	 předvést	 početnému	 pu-
bliku.	 Moderátoři	 večera	 pí	 uč.	 J.	 Procházková	 a	 p.	 uč.		
J.	 Š.	 Truneček	 zahájili	 akci	 zvoněním	 školního	 zvonku		
a	 tanec	mohl	 začít.	 Nejprve	 temperamentním	 vystoupe-
ním	žáků	ze	SZUŠ	–	taneční,	s.r.o.	Lady	Stejskalové,	když	
se	na	parketě	střídali	stepaři,	mažoretky	a	roztleskávačky.	
Úspěšnou	premiéru	před	 českoveskými	občany	měl	 také	
soubor	 „trsajících	 seniorů“	 TRSEN,	 který	 si	 co	 do	 rytmu		
a	tempa	s	vystoupením	mladší	generace	nezadal	a	country	
vystoupení	 vzal	pěkně	od	podlahy.	Žáci	9.	 třídy	 s	p.	uč.		
J.	Zbýňovcem	na	závěr	ukázali	vtipně	„jinou“	módní	pře-

Nutno	také	podotknout,	že	ani	jed-
nou	se	nestalo,	aby	jednotka	k	nahlá-
šené	události	nevyjela.	Asi	si	říkáte,	že	
toto	se	stát	ani	nemůže,	ale	bohužel	
hlavně	v	dopoledních	hodinách	 je	 to	
docela	problém.	Většina	členů	jednot-
ky	je	v	zaměstnání	a	zaměstnavatelé	
opravdu	nejsou	moc	nadšeni	 z	uvol-
ňování	 těchto	 členů.	 I	 přesto	 se	 ale	
nakonec	podaří	vždy	vyjet	a	můžeme	
pomáhat	tam,	kde	je	nás	potřeba.

Petr Došek – zástupce velitele JSDH

„Kouzlení podzimu“ – projekt školáků pro mateřskou školu
V	pátek	7.	listopadu	2014	naši	škol-

ku	–	třídu	VČELEK	navštívili	žáci	druhé	
třídy	ZŠ	Česká	Ves	se	svou	třídní	uči-
telkou	 paní	 Pavlou	Mudrovou	 a	 paní		
asistentkou	Kateřinou	Proske.
Měli	 pro	 nás	 připravený	 výukový	

program	 „Kouzlení	 podzimu“,	 který	
byl	 propojen	 podzimními	 písněmi,	
povídáním	o	větru	a	hrou	na	ozvěnu.	
Nechyběla	 pohádka	 O	 větříku	 Petří-
ku,	kterou	společnými	silami	přečetli	
všichni	školáci,	spojená	s	dramatizací.	
Zajímavý	byl	tanec	všech	dětí	s	barev-
nými	šátky	na	Vivaldiho	hudbu	a	vše	

bylo	ukončeno	relaxací.
Téměř	 stoprocentní	 pozornost	mlad-
ších	 dětí	 zajistilo	 časté	 střídání	 čin-
ností	 a	 to,	 že	byl	program	zajímavý,	
pestrý	a	záživný.		
Druháci	 se	 vžili	 do	 role	 malých	

učitelů	a	snažili	se	zapojit	své	mladší	
kamarády	do	všech	činností.	Musím	je	
pochválit,	protože	se	jim	to	dařilo.
Na	rozloučenou	nám	školáci	zazpí-

vali	s	doprovodem	klavíru	paní	učitel-
ky	Mudrové	krásnou	píseň	Stromy	od	
Z.	 Svěráka	 a	 školkové	 děti	 zazpívaly	
za	 doprovodu	 kytary	 veselou	 píseň	

Není	drak	jako	drak.	
Bylo	to	hezké	setkání	a	doufáme,	že	
se	opět	brzy	uvidíme…

Lenka Závorová – učitelka MŠ



6

50 let pavilónové školy v České Vsi
(jak to tenkrát bylo – paměti ředitele) – pokračování 
V	 minulém	 příspěvku	 jsem	 vzpo-

mínal	 na	 pomoc	 rodičů	 škole.	 Dnes	
bych	 ještě	 pokračoval	 a	 zmínil	 se		
o	významné	pomoci	rodičů	při	stavě-
ní	lehkoatletického	areálu	a	klubovny	
školního	klubu	(dnešní	knihovna).
Když	se	v	roce	1964	otevřela	ško-

la,	 nebylo	 postaveno	 hřiště.	 Proto	
jsme	 se	 rozhodli	 vybudovat	 sportov-
ní	areál	v	místě,	kde	stojí	nyní.	Plány,	
jak	 bude	 vypadat,	 navrhl	 pan	 učitel	
Svačina	 ve	 spolupráci	 s	 manželkou		
a	kolegou	Jindřichem	Neradilem.	Byla	
vytvořena	 běžecká	 dráha	 (zvláštní	
ovál	200	m),	 rovinka	115	m	(aby	se	

hlídku	a	po	úvodních	slovech	ředitelky	školy	pí	Z.	Blišťanové		
a	 starosty	 obce	 p.	 P.	 Mudry	 začala	 pravá	 taneční	 zába-
va.	Na	sále	zahájila	taneční	skupina	Fantasia	pod	vedením	
pana	Zápeci	sérii	písniček	od	60.	let	po	současnost	a	nala-
děné	nástroje	i	posluchače	měla	také	Jesenická	cimbálová	
muzika	primášky	J.	Hradilové.	Obě	kapely	svým	profesio-
nálním	přístupem	a	svižným	 tempem	přispěly	k	výborné	
náladě,	 protože	hrálo	 se,	 tančilo	 a	 zpívalo	naplno	až	do	
ranních	hodin.	
Před	 půlnocí	 si	 mohli	 tanečníci	 na	 chvíli	 odpočinout,	

shlédnout	 atraktivní	 barmanskou	 show,	 kterou	 připravili	
žáci	Hotelové	školy	V.	Priessnitze,	a	dočkali	se	i	závěrečné-
ho	bodu	programu	–	losování	vstupenek.
Taneční	energie	hostů	byla	nevyčerpatelná,	parket	plný	

a	zábava	proudila	dál.
Věříme,	že	všichni	odcházeli	spokojeni	a	připraveni	zú-

častnit	se	dalších	akcí,	které	pořádáme	k	výročí	padesáti	
let	otevření	nové	školy.	
Děkujeme	 všem,	 kteří	 se	 na	 zdárném	 průběhu	 akce	

podíleli,	všem,	kteří	přišli	a	sponzorům.	Těšíme	se	na	vás		
5.	prosince	v	areálu	školy	na	setkání	s	Mikulášem	a	čerty,	

19.	prosince	na	již	tradičních	vánočních	dílničkách	a	v	led-
nu	pro	vás	připravujeme	sportovní	akci	Zimování.
Pěkné	adventní	dny!

ZŠ Česká Ves, obec Česká Ves 
a Rada rodičů

Leona Steigerová

daly	běhat	 i	překážky	110	m,	sektor	
pro	skok	vysoký	a	2	doskočiště).	Are-
ál	se	stavěl	doslova	na	zelené	louce.	
Povrch	dráhy,	sektor	pro	výšku	i	roz-
běhy	pro	dálku	byly	škvárové	(podle	
mladoboleslavského	 autora	 Sibery).		
O	umělém	povrchu	nebyla	ani	řeč.	Si-
berova	 technika	 spočívala	 v	 tom,	 že	
se	v	určitém	poměru	smíchala	jemná	
škvára	s	jílem	a	vodou.	Tato	technika	
byla	 používána	 na	 všech	 škvárových	
areálech	v	republice.	K	tomu	bylo	po-
třeba	velké	množství	škváry,	o	kterou	
byla	 tenkrát	 nouze,	 protože	 to	 byl	
posypový	 materiál	 pro	 komunikace	

na	okrese.	Přesto	se	nám	jí	podařilo	
zajistit	dostatečné	množství	přes	Ře-
tězárnu	a	Silnice	n.	p.	Jeseník.	
Škváru	 bylo	 nutné	 přesít,	 s	 čímž	

pomáhali	žáci	i	rodiče.	Rodiče	pomá-
hali	 i	 při	 kladení	 povrchu.	 Odborný	
dozor	nám	dělal	tehdejší	ředitel	II.	ZŠ	
Zábřeh,	pozdější	vedoucí	odboru	škol-
ství	 ONV	 a	 předseda	 ČSTV	 Miroslav	
Tempír.	Byl	to	jediný	areál	při	základ-
ní	 škole	 na	 okrese	 Jeseník.	 Na	 něm	
se	později	konaly	okresní	závody	škol		
a	 byl	 základem	 úspěchů	 žáků	 naší	
školy	 v	 lehkoatletických	 soutěžích		
i	 Poháru	 Čs.	 Rozhlasu	 pod	 vedením	



7

Zvyky a obyčeje
Následující text je použit z německy 
psané kroniky č. 1 obce Česká Ves 
z let 1921–1945 (vlastní poznámky – 
psané kurzívou):
V prvním díle kroniky naší obce se 
můžeme dočíst o zvycích a obyčejích, 
které nás doprovází již věky. Postup-
ně vás s nimi budeme seznamovat na 
stránkách Českoveského zpravodaje. 

Blíží se konec roku a tak jako první 
představím Ondřejský večer. 
	„Z	četných	zvyků	na	Ondřejský	večer	
(30.	listopadu)	jsou	zde	uvedeny	jen	
ty,	 které	 se	 ještě	 dnes	 plně	 udržely		
(v	mnoha	rodinách	se	prováděly	také	
o	Silvestrovském	večeru):
1)	Házení	bačkorou:	„Bačkora“	(pan-
tofel)	se	hodí	přes	hlavu	směrem	ke	
dveřím	světnice.	Ukáže-li	špička	boty	
ke	dveřím,	tak	bude	brzy	svatba.
2)	Šťouchání	do	slepic:	Aby	dívka	zís-
kala	 jistotu,	zda	se	brzy	vdá,	 jde	to-
hoto	 večera	 do	 kurníku	 a	 zašťouchá	
tam	 holí.	 Pokud	 se	 jí	 nejdříve	 ozve	
kohout,	vdá	se	děvče	v	nejbližší	době,	
zakvokají-li	slepice,	bude	ještě	dlouho	
čekat,	ano,	je	dokonce	otázkou,	vdá-li	
se	vůbec.	Správně	se	to	říká:	„Gaockrt	
dr	Haoaon,	krikt	se	änn	Maoaon;	ga-
ockrt	 de	 Hänne,	 wär	 wäß	 wänne.“	
(Zakvoká-li	kohout,	dostane	nějakého	
muže,	zakvoká-li	slepice,	kdo	ví,	kdy.)
3)	Lití	olova:	Na	staré	lžíci	se	nad	pla-
menem	 roztaví	 kousek	 olova	 a	 pak	
se	 nalije	 do	 připravené	mísy	 se	 stu-
denou	vodou.	Rychlým	ztuhnutím	se	
tvoří	různé	tvary,	z	nichž	lidé	vyvozují	
budoucnost.	 Nevěstin	 věneček	 značí	
brzký	sňatek,	umrlčí	hlava	nebo	smu-

teční	věnec	věstí	smrt,	peníze	zname-
nají	bohatství	atd.

Dalším předvánočním obyčejem byl 
Mikuláš.
V	 předvečer	 6.	 prosince	 nebo	

přímo	 tento	 den	 obcházejí	 vesnici		
k	postrašení	nebo	radosti	dětí	„Miku-
lášové“.	K	poslušným	a	pilným	dětem	
se	 Mikuláš	 dostavuje	 jako	 dobrotivý	
člověk	v	biskupském	oděvu,	na	hlavě	
s	biskupskou	čepicí,	na	zádech	pytel	
s	„dárečky“.	K	jeho	dárkům	patří	oře-
chy,	jablka,	pečivo,	hračky	a	potřebné	
oblečení.	 Ale	 hrůza,	 když	 se,	 ovšem	
jen	u	nezbedných	dětí,	objeví	„čert“.	
S	hlasitým	řinčením	řetězů	a	vyzváně-
ním	zvonce	ho	bývá	slyšet	už	před	do-
mem.	 S	 obrovským	 rámusem,	 který		
i	u	nejodvážnějších	dětí	vyvolává	hrů-
zu	a	děs,	vtrhne	do	světnice.	
Jeho	oblečení	tvoří	dlouhý	kožich,	

převázaný	slaměným	povříslem	a	ře-
tězem.	 Na	 hlavě	 má	 starou	 chlupa-
tou	 čepici,	 na	 nohách	 velké,	 slámou	
vycpané	boty	nebo	holínky	a	obličej,	
zahalený	„maskou“	a	mohutným	vou-
sem,	 mu	 dodávají	 strašidelný	 výraz.	
Z	velkého	pytle,	který	má	na	zádech,	
hrozivě	 vyčnívá	 obávaná	 březová	
metla.	 Jeho	 příkaz	 „Waste	 baatn“	
(Budeš	prosit	za	odpuštění!)	většinou	
děti	 brzy	 splní.	 Rozechvělým	 hlasem	
odříkávají	 násobilku	 nebo	 předčítají		
z	 knihy	 nebo	 Bible.	 Přitom	 dojde	
někdy	 i	 na	 výprask.	 Děti	 musí	 ská-
kat	přes	metlu	a	pak	ji	políbit.	A	pak	
přijdou	 jeho	 dárky:	 zkažená	 řepa		
a	brambory.	
V	 mnoha	 případech	 dnes	 rodiče	 za-

braňují	 takovým	 vzrušujícím	 návště-
vám	Mikulášů,	protože	mnohdy	svým	
zbytečným	 vyvoláváním	 pocitu	 stra-
chu	jen	uškodí.	V	těchto	rodinách	po-
staví	 „Mikuláš“	na	určené	místo	 svůj	
talíř	naplněný	dárky,	aniž	by	děti	stra-
šil	svou	osobou.

Poslední a pro děti nejoblíbenějším 
svátkem jsou Vánoce.
Vánoční	 svátky	 se	 svou	 nadílkou	

jsou	zde	slaveny	následovně:	
Přípravy	na	oběd	nejsou	nijak	velké,	
neboť	hlavní	jídlo	je	večer.	Obyčejně	
se	 setměním	 je	 podáváno	 štědrove-
černí	 jídlo:	mandlová	nebo	pivní	 po-
lévka	 a	 makové	 housky	 (Moobessn,	
naosse	 Haodrn),	 dále	 také	 koláče,	
jablečný	závin,	v	lepších	rodinách	pe-
čená	nebo	 smažená	 ryba.	 Krátce	 po	
ukončení	 jídla	 se	 ze	 světnice	 ozývá	
tiché	zvonění,	znamení	toho,	že	Ježí-
šek	dokončil	své	dílo.	Pak	vtrhnou	děti		
s	 očima	 doširoka	 otevřenýma	 a	 ru-
dými	 tvářemi	 dovnitř	 k	 ozářenému	
stromku	 a	 dárkům.	 Nastává	 jásot		
a	radost.	Až	po	chvíli	pomyslí	 ti	malí	
na	 to,	 aby	poděkovali	 svým	 rodičům	
za	 úspěšnou	 přímluvu	 u	 Ježíška.	 Po	
nadílce	 si	 ještě	dlouho	hrají	 s	dárky.		
U	chudších	rodin,	které	mají	jen	jednu	
místnost,	 přichází	 Ježíšek	 až	 v	 noci,	
takže	 děti	 mohou	 při	 probuzení	 ob-
divovat	 nazdobený,	 v	 plném	 lesku		
a	světle	zářící	vánoční	stromek	a	hned	
si	vzít	dárky.

Z kurentu přepsal Roman Janas, do  
češtiny přeložila Mgr. Jana Reichlová

manželů	Svačinových	a	výsledkem	je-
jich	poctivé	práce.	
Druhá	 akce	 bylo	 postavení	 bu-

dovy	pro	školní	 klub	 (dnešní	knihov-
na).	 Stavbu	 vyprojektoval	 předseda	
stavební	 komise	 MNV,	 zaměstnanec	
Řetězárny	a	rodič	pan	Stanislav	Gistr.	
Byla	 prováděna	 z	 akce	 „Z“	 a	 náklad	
byl	 cca	 150	 tisíc	 Kčs.	 Akce	 „Z“	 zna-
menalo,	že	část	nákladů	byla	hrazena		
a	část	byla	svépomocí	–	zdarma.	Duší	
této	 stavby	 byl	 tehdejší	 školník	 pan	
Alexej	Makarenko.	Tady	se	na	stavbě	
moc	podíleli	rodiče	–	odborníci	–	zed-
níci	nebo	ti,	co	postavili	vlastní	rodin-

ný	dům.	Problém	byl	 taky	velký	 roz-
por	 krovů,	 které	 se	 musely	 stloukat	
z	 desek.	 To	 se	 provádělo	 za	 dozoru	
rodiče	pana	Zwienera,	který	také	dělal	
střechu.	
Bylo	 úžasné,	 jak	 tato	 stavba	 za-

ujala	 –	 dá	 se	 říci,	 chytla	 za	 srdce	 –	
rodiče,	 jak	 sami	 chodili	 o	 sobotách		
a	 nedělích	 a	 při	 sbíjení	 krovů	 i	 ve	
všední	den.	Sledovali,	jak	stavba	rych-
le	roste.	Topení	bylo	vedeno	kanálem	
z	tělocvičny.	Vlastní	vedení	a	instalaci	
radiátorů	provedl	OSP	za	pomoci	mis-
tra	pana	Jaroslava	Kučery.	
Stavba	 byla	 zdárně	 dokončena,	

dokonce	za	menší	náklady	než	se	po-
čítalo.	 Samozřejmě	 díky	 pomoci	 ro-
dičů	 a	 pana	 školníka	Makarenka.	 Za	
to	 jim	patří	moje	 veliké	 poděkování.	
Dnes	 tato	budova	 slouží	 jako	obecní	
knihovna.	 Jsou	 to	 pěkné	 vzpomínky.	
Bylo	by	tomu	tak	i	dnes?	Příště	zase		
o	něčem	dalším.	
Všechny	 vás	 v	 České	 Vsi	 zdravím		
a	přeji	hodně	zdraví.	

Mgr. Jindřich Jermář 
(autor je bývalý ředitel ZŠ 

a exstarosta obce)



8

Rozhovor s PhDr. Petrem Gorolem, ředitelem společnosti 
Řetězárna a.s. v České Vsi 
Ryze	 česká	 firma	 Řetězárna	 a.s.	 patří	 ve	 svém	 oboru		
k	nejstarším	v	Evropě.	Tradice	firmy	sahá	až	do	roku	1894.	
V	 letošním	 roce	oslavila	 firma	neuvěřitelných	120	 let	 na	
trhu.	V	ČR	již	není	moc	ryze	českých	firem,	a	proto	jsou	
zaměstnanci	i	ostatní	lidé	z	okolí	České	Vsi,	kde	firma	sídlí,	
právem	hrdí	na	české	majitele,	vedení,	výrobu	a	celkově	
na	to,	že	Řetězárna	stále	zachovává	hodnoty	české	výroby	
v	této	hůře	dopravně	dostupné	oblasti.	O	malý	rozhovor	
jsme	požádali	předsedu	představenstva	a	generálního	ře-
ditele	firmy	pana	Petra	Gorola,	který	akciovou	společnost	
řídí	od	01.01.1993.

Jak se daří firmě v roce 2014?
Řetězárna	 a.s.	 patří	 k	 předním	 výrobcům	 svařovaných	
článkových	řetězů	z	kruhové	oceli	v	Evropě.	Můžeme	říci,	
že	máme	nejširší	výrobní	program	ze	všech	výrobců,	což	
je	naše	významná	konkurenční	výhoda.	Z	tohoto	důvodu	
se	nám	také	lépe	řeší	problémy,	které	vznikají	v	souvislosti	
s	ekonomickými	cykly,	které	zákonitě	přinášejí	útlum	růz-
ných	odvětví.	Nám	se	doposud	daří	tyto	problémy	úspěšně	
řešit.	

Pane řediteli, kolik má v současné době firma za-
městnanců a jaký obrat?
V	současné	době	má	Řetězárna	včetně	managementu	250	
zaměstnanců.	Z	toho	je	32	žen.	Průměrný	věk	všech	za-
městnanců	 je	 42,5	 roku.	 Průměrný	 roční	 obrat	 firmy	 za	
poslední	tři	roky	je	510	mil.	Kč.	

Jaké byly v minulých letech nejvýznamnější inves-
tice, a jaké jsou plánované?
Od	roku	1993	do	roku	2013	jsme	zainvestovali	do	nových	
strojů	a	zařízení	celkem	818	miliónů	Kč.	V	 letošním	roce	
plánované	 investice	 dosáhnou	 49,5	mil.	 Kč.	 Největší	 in-
vesticí	letošního	roku	je	nákup	linky	pro	indukční	tepelné	
zpracování	řetězů	od	ø	26	do	ø	48	mm.	
V	průběhu	let	1993–2013	došlo	prakticky	k	obměně	veške-
rého	výrobního	zařízení.	Investice	byly	hlavně	zaměřeny	na	
zvýšení	výkonu	firmy,	rozšíření	výrobních	možností,	kont-
rolu	jakosti	našich	výrobků,	ekologii,	úspory	všech	druhů	
energií	 a	 zlepšení	 pracovních	 podmínek.	 Dnes	 můžeme	
říci,	 že	 naše	 firma	 disponuje	 nejmodernějším	 výrobním	
zařízením	pro	výrobu	řetězů,	které	je	na	trhu	k	dispozici.	

Co je hlavním výrobním programem společnosti  
a v jakých objemech se vyrábí?
Hlavním	 výrobním	 programem	 je	 výroba	 svařovaných	
článkových	řetězů	z	kruhové	oceli	od	ø	2	mm	do	ø	60	mm.		
Tyto	 řetězy	 vyrábíme	 v	 různých	 pevnostních	 třídách	 od	
pevnostní	 třídy	 2	 do	 třídy	 10.	 Druhou	 výrobní	 skupinou	
jsou	 výkovky.	 Zápustkovým	 kováním	 koveme	 řetězové	
příslušenství	 jako	 jsou	například	různé	háky,	elevátorové	
třmeny,	spojovací	články	atd.	Maximální	hmotnost	těchto	
výkovků	je	7,5	kg.	Třetí	výrobní	skupinou	je	tažený	drát.	
Ten	táhneme	od	ø	1,8	do	ø	16	mm.	Čtvrtou	skupinu	tvoří	

výroba	výrobků	z	řetězů,	kovaného	příslušenství	a	výrobků	
z	ohýbaného	drátu.	Jsou	to	např.	závěsné	řetězy,	ochran-
né	řetězy	pro	různé	typy	kolových	nakladačů,	sněhové	ře-
tězy	pro	automobily,	 řetězy	pro	 různé	druhy	dopravníků	
atd.	Výrobky	z	řetězů	nacházejí	uplatnění	všude	tam,	kde	
je	potřeba	něco	zavěsit,	manipulovat	s	materiálem,	zajistit	
přepravu	sypkých	hmot.	Pracují	v	náročných	podmínkách,	
kde	jsou	na	ně	kladeny	vysoké	požadavky	na	otěruvzdor-
nost,	chemickou	odolnost,	zvýšené	teploty.	Setkáváme	se	
s	nimi	v	mnoha	oborech	lidské	činnosti.	A	to	od	potravi-
nářství	až	po	těžbu	rud	a	uhlí.	Ročně	vyrábíme	mezi	10–12	
tisíci	 tun	všech	druhů	výrobků.	Veškerý	vstupní	materiál	
na	výrobu	je	z	Třineckých	železáren.

V jakých zemích světa se můžeme setkat s vašimi 
výrobky a kolik procent produkce vývoz tvoří?
V	současné	době	prodej	na	tuzemském	trhu	představuje	
12	%	naší	produkce	a	88	%	prodáváme	na	zahraničních	
trzích.	Prakticky	prodáváme	naše	výrobky	na	všech	konti-
nentech	kromě	Antarktidy.	Naši	současní	zákazníci	se	na-
cházejí	v	41	zemích	světa.	Největším	trhem	pro	nás	je	trh	
Evropské	unie.	Samozřejmě	jsme	aktivní	i	na	trzích	mimo	
Evropskou	unii.	Mezi	perspektivní	a	zajímavé	trhy,	kde	již	
máme	své	zákazníky,	je	Austrálie,	Jižní	Korea,		Tchaj-wan,	
Indie,	USA,	Turecko,	Čína,	Kanada,	Singapur,	Jižní	Afrika,	
Katar,	 Chile	 a	 další.	 Všichni	 naši	 zákazníci	 přijíždějí	 kaž-
doročně	k	nám	do	firmy.	Takže	dnes	vědí,	kde	 je	Česká	
republika	a	kde	je	obec	Česká	Ves,	sídlo	naší	firmy.	

Co pro vás osobně znamená vést takto úspěšnou 
společnost?
V	první	 řadě	bych	chtěl	 říci,	 že	úspěch	firmy	není	úspě-
chem	jednotlivce,	ale	je	to	výsledek	týmové	práce,	práce	
všech	zaměstnanců	naší	společnosti.	Pro	mě	osobně	je	to	
na	jedné	straně	velký	závazek	vůči	spolupracovníkům,	ak-
cionářům,	zákazníkům	a	prostředí,	ve	kterém	žijeme.	Na	
druhé	straně	to	přináší	dobrý	pocit	z	práce,	kterou	jsme	
společně	vykonali.	Dobrý	pocit	z	 toho,	že	 jsme	dnes	fir-
mou	celosvětově	známou	v	našem	oboru.	Že	jsme	firmu	
zmodernizovali,	provedli	 složitým	obdobím	transformace.	
Že	 jsme	 zákazníky	 hodnoceni	 jako	 spolehlivý	 dodavatel		
a	 výrobce	 výrobků	 s	 vysokými	užitnými	hodnotami	a	 že	
nás	tak	hodnotí	i	naše	zahraniční	konkurence.	

Co byste vaší společnosti popřál do budoucna?
Společnosti	Řetězárna	a.s.	bych	popřál,	aby	měla	štěstí	na	
dobrý	management,	dobré	pracovníky.	Ať	se	jí	daří	naplňo-
vat	misi,	kterou	jsme	si	společně	v	roce	1994	při	certifikaci	
systému	řízení	jakosti	podle	ISO	9001	zadefinovali	a	která	
zní:	„Řetězárna	pro	příští	generace“.	Aby	příští	generace	
našly	uplatnění	v	Řetězárně	tak,	 jak	ho	nacházíme	dnes	
my	a	ať	se	jí	daří	rozvíjet	to	krásné	řetězářské	řemeslo.	

Redakce ČVZ



9

 

 

 

 

 

 

 

 

V PÁTEK 19. PROSINCE 2014   

OD 15.30 DO 17.30 HODIN  

V PROSTORÁCH ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

      PROGRAM: 

VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ ŠKOLY 

VÁNOČNÍ VÝSTAVA 
TVOŘIVÉ DÍLNIČKY 

 

 

 

 

 

 

SRDEČNĚ VÁS ZVE ZŠ ČESKÁ VES A RADA RODIČŮ 

POJĎME SI HRÁT DO ŠKOLY 

ANEB 

VÁNOČNÍ DÍLNIČKY 

 



10

Pozvánka na

ČESKOVESKÉ VÁNOČNÍ TRHY

V sobotu 13. prosince 2014
od 14.00 hod. v prostorách u obecního úřadu

se	konají	Českoveské	vánoční	trhy.

Prodej vánočního zboží 
(perníčky,	keramika,	jmelí,	svícny,	vánoční	stromky	aj.),

občerstvení pro chuť a zahřátí
(punč,	domácí	koláčky,	masné	výrobky	aj.).

Srdečně	vás	zve	Osvětová	beseda	při	obci	Česká	Ves.	

Pozvánka na

ADVENTNÍ KONCERT

Ve středu 17. prosince 2014
v 17.00 hod. v Domě s pečovatelskou službou Česká Ves

se	koná	adventní	koncert	v	podání	pěveckého	sboru	z	Adolfovic.

Přijměte	srdečné	pozvání	a	přijďte	se	vánočně	naladit.

Pozvánka na

VÁNOČNÍ KONCERT

V pátek 26. prosince 2014
v 17.00 hod. v kostele sv. Josefa v České Vsi

se	koná	vánoční	koncert	Jesenického	smíšeného	pěveckého	sboru	
pod	vedením	Jitky	Melicheríkové.

Srdečně	vás	zve	obec	Česká	Ves.

Pozvánka na

ČESKOVESKÉHO MIKULÁŠE

V pátek 5. prosince 2014
od 17.00 hod. v prostorách u základní školy

se	koná	Českoveský	Mikuláš.

V 17.00 hod. příjezd Mikuláše, čertů a andělů,
na závěr ohňostroj.

Občerstvení	pro	děti	i	dospělé.

Srdečně	vás	zve	Rada	rodičů	při	Základní	škole	Česká	Ves
a	Osvětová	beseda	při	obci	Česká	Ves.	



11

Opustili naše řady: 

Miloslava	Vysoká		 56	let

Kristina	Pešavová		 84	let		

V měsíci prosinci naroze-
niny oslaví:

Alexander	Pešel		 84	let	

Božena	Dostálová		 82	let	

Jaroslav	Čech			 81	let	

Božena	Miková		 81	let	

Vlasta	Potůčková		 80	let	

Jan	Šašvata		 	 80	let	

Jiří	Vysloužil		 	 75	let	

Štefan	Čonka			 75	let	

Josef	Lasovský		 70	let	

Libuše	Vidlářová		 70	let	

Josef	Svoboda		 65	let	

Margit	Hubová		 65	let	

Stanislav	Šlahorek		 65	let	

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

•	 Letošní	poslední	zasedání	Zastupitelstva	obce	Česká	Ves	se	koná	ve	středu	
03.12.2014	v	17.00	hod.	v	hotelu	Zlatý	Chlum.

•	 Na	konci	roku	s	příchodem	vánočních	svátků	stoupá	spotřeba	brambor.	Víte,	
jak	je	to	vůbec	s	historií	této	plodiny	v	České	Vsi?	Podle	informací	z	německy	
psané	kroniky	č.	1	obce	Česká	Ves	poznalo	obyvatelstvo	Slezska	během	sed-
mileté	války	 (1756–1763)	hodnotu	brambor.	Rytíř	Urban	von	Mikusch	kolem	
roku	1765	zavedl	pěstování	této	plodiny	i	v	naší	oblasti.	Byl	by	život	bez	tohoto	
pokladu	vůbec	myslitelný?

•	 Kdo z občanů si nepřeje být od r. 2015 uvedený ve společenské 
kronice, nechť toto oznámí na obecní úřad.

•	 Stále	se	opakující	problém	žáků	ZŠ	je	viditelný	v	každé	generaci.	Škola	je	
čistá,	krásná,	ale	to	okolí.	Člověk	nemusí	být	detektiv,	aby	poznal,	jaké	dobroty	
připravuje	dětem	ve	školní	jídelně	pan	Švec.	Banány,	pomeranče,	mandarinky	
se	povalují	po	zemi	až	 téměř	k	autobusové	zastávce.	Přitom	právě	z	 tohoto	
důvodu	byly	před	školu	instalovány	odpadkové	koše.

- red -

Vzpomínka 

Dne	10.12.2014	uplyne	20	let	ode	
dne	úmrtí	pana	Josefa	Janíka,	který	
by	se	dne	17.12.2014	dožil	69	let.	

S	láskou	vzpomínají	manželka,	děti		
a	vnoučata.	

Obnova dávno zapomenutých míst

V rámci připravovaného projektu naučné stezky v České Vsi se změní i podoba bezejmenného pra-
mene. Děti z naší školy pro tento pramen vybraly název „Zapomenutý pramen“. Na obrázku můžete 
vidět, jak pramen vypadal v roce 2009 těsně poté, co jej vyčistili a upravili mladí českoveští hasiči. 



12

  

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Zdeněk Černý, Lucie Malá, Kateřina Čermáková, Jitka Marcinová, Mgr. Dagmar Černilová, Roman Janas, Martina Guzejová.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 30. listopadu 2014.

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A.	tlapka,	pokecání,	místo	v	cirkusu	
B.	sibiřský	veletok,	potřeštěnec,	tečka,	ve-
čírek,	čaj	
C.	římsky	51,	šašek,	zn.	poloměru,	stano-
vá	plachta,	SPZ	Nitry	
D.	žlab	střešní,	1.	ČÁST	TAJENKY,	mzda	
E.	dokončená,	dřívější	zkratka	Maďarska,	
revanšuje	se	
F.	 tělovýchovná	 zkratka,	 popěvek,	 klestí,	
kancelářská	zkratka,	skoba	
G.	slaná,	stovky,	propadla	spánku	
H.	chem.	zn.	draslíku,	2.	ČÁST	TAJENKY,	
předložka	
I.	 záplata,	 iniciály	 zpěváka	 Kollera,	 jižní	
ovoce,	autonomní	oblast	(zkr.),	filc	
J.	opuchá,	uhlovodík,	sní	jídlo	(dětsky)	
K.	 upadlo	 (dítě),	 nemocniční	 oddělení,	
dobrý	chlap	
L.	 Ruská	 osvobozenecká	 armáda	 (zkr.),		
3.	ČÁST	TAJENKY,	nemocniční	oddělení	
M.	 adresa	 (zkráceně),	 část	 skeletu,	 sou-
bor	map	
N.	malá	brána,	noční	vidiny,	lachtani	
O.	čárový	kód,	lenochod,	rvou	se,	země-
dělská	míra,	otázka	na	směr	

Svisle: 
1.	pozice,	výplň	okna,	používá	hrábě	
2.	Američan	(lidově	I=Í),	jméno	Wichter-
leho,	obvazový	materiál,	slezská	řeka
3.	citoslovce	zvonění,	popravčí,	zakleté,	je	
páraný	(A=Á)	
4.	 sedlina,	 zemědělská	 půda,	 ukazovací	
zájmeno,	domácí	pták
5.	indián,	fouká	(básnicky),	stále	dál,	lyže	
6.	plavala	(Á=A),	malá	Klára,	mužské	jmé-
no	(1.8.)	
7.	sibiřský	veletok,	neužívá	pamlsky,	šev-
covský	dřevěný	hřebík,	okresní	svaz	vete-
ránů	(zkr.)	
8.	 zpěvák	 a	 tanečník	 Jiří	…,	 patřící	 létu,	
pěkná	
9.	Eduard	(domácky),	typ	auta	Opel,	ne-
čistota,	stožár	
10.	 střevo	 (slovensky	 C=Č),	 pták	 šplha-
vec,	počkej	krátký	čas	(I=Í)	
11.	drobné,	prováděl	pastvu	(A=Á),	volání	
na	osla,	druh	pepře	
12.	 zámezí	 (ve	 fotbale),	 úmysl	 (A=Á),	
Univerzita	 Palackého	 (zkr.),	 evangelický	
duchovní	
13.	nová	 trať	 (zkr.),	pobídka	 (A=Á),	 sni-
žovala	 tělesnou	 váhu,	 palouk	 (nářečně)	
(U=Ú)	
14.	evropská	sopka	(E=É),	rozpouštěl	se,	
přivede	ke	spaní,	velký	úder	
15.	malý	žert,	silniční	vozidla	(Á=A),	pra-
cuji	s	kosou	

Pomůcky: CORSA,	 OM,	 FLOK,	 TUKAN,	
ED,	ATK,	AI	

Tajenka: 

Tajenka: Stále aktivní jsou …

Řešení	dnešní	křížovky	doručte	na	OÚ	do	10.12.2014.

Vylosovaný	luštitel	(jméno	v	příštím	čísle)	obdrží	obnos	200,-	Kč	na	OÚ	v	České	
Vsi,	v	kanceláři	č.	1.

Tajenka z čísla 10/2014: Osud našeho krytého bazénu.  

Vylosován byl: Alexandr Soukup, Česká Ves
Blahopřejeme


